1

Дело № 05-0862-1505/2025
УИД№86MS0032-01-2025-005772-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            30 сентября  2025 г.                                                                    г. Лянтор
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Светлана Валерьевна Михеева,
адрес: 628449, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,
рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица  - заместитель заведующего по административно-хозяйственной работе, руководитель контрактной службы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Радуга» Сраждинова Мавлюдахон Толижабовна, ... ранее не привлекавшейся к административной ответственности за правонарушения предусмотренные Главой 7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемой к административной ответственности по ч. 6 ст. 7.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права в соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
установил:
Согласно протоколу № 64/2025/01-ЕЮ от 28.07.2025 года, составленного консультантом отдела контроля определения поставщика, подрядчика, исполнителя управления контроля в сфере закупок Службы контроля Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Сраждинова Мавлюдахон Толижабовна, являясь заместителем заведующего по административно-хозяйственной работе, руководитель контрактной службы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Радуга» (Заказчик), находясь по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, пос. Нижнесортымский, ул. Хусаинова, дом № 3, своим бездействием 26.09.2024 года нарушила ч. 7 ст. 94 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а именно: не подписала документ о приемке, не направила мотивированный отказ от подписания документов о приемке в установленный контрактом срок.
Заказчиком 06.09.2024 года заключен контракт с обществом ограниченной ответственностью «ИНЛАБ» № Ф.2024.47 на поставку машины овощерезательной электрической на сумму 63 950.
Пунктом 6.3 контракта предусмотрено, что Заказчик в срок 10 рабочих дней, но не позднее 20 рабочих дней, следующих за днем пост упления Заказчику с использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее - ЕИС) документы о приемке, сформированного Поставщиком с использованием ЕИС, подписанного усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Поставщика, подписывает такой документ усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика и размещает его в ЕИС.
Поставщиком 12.09.2024 года в адрес Заказчика посредством ЕИС направлен структурированный документ о приемке № 265.
Таким образом, документ о приемке поставленного товара или мотивированный отказ от приемки должен быть подписан Заказчиком не позднее 26.09.2024 года. При этом мотивированный отказ в установленный контрактом срок поставщику не направлялся. Документ о приемке поставленного товара № 265 подписан Заказчиком 17.10.2024 года.
В нарушение ч. 7 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 6.3 контракта, Заказчиком не подписан документ о приемке, не направлен мотивированный отказ в установленный контрактом срок.
30.09.2025 года протокол с другими материалам дела поступил в судебный участок № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, то есть за сроком привлечения должностного лица Сраждиновой М.Т.  к административной ответственности.
          В соответствии с ч. 6  ст.  7.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок требований к оформлению приемки результатов отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги либо сроков такой приемки, ненаправление мотивированного отказа от подписания документа о приемке или неприменение мер ответственности к поставщику (подрядчику, исполнителю) в случае нарушения им условий контракта - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года  со дня совершения административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, производство по данному делу подлежит прекращению, поскольку годичный срок привлечения должностного лица Сраждиновой М.Т.   к административной ответственности на момент поступления дела истек 27.09.2025 года.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
На основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.1, 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 7.30.2 ст. 19.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица  - заместитель заведующего по административно-хозяйственной работе, руководитель контрактной службы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Радуга» Сраждинова Мавлюдахон Толижабовна,  в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                               С.В.Михеева
...